C<sup>81</sup> vbi etiam cogitatus sine carnis congressu, & adulterium antè pernicit ex concupiscentia,<sup>82</sup> & matrimonium ex voluntate. Vsq̃e adhuc maritus est, ipsum illud possidens per quod & factus est, id est animum, in quo si & alius habitabit, hoc erit crimen. Ceterum nõ est exclusus, si à viliori commercio carnis decessit. Honoratior maritus est, quanto mundior factus est. [<sup>83</sup> Vt igitur in Domino nubas secundum Legem & Apostolum, (si tamen vel hoc curas) qualis es <sup>84</sup> id matrimonium postulans, quod eis à quibus postulas non licet habere; ab Episcopo Monogamo, à Presbyteris & Diaconis eiusdem sacramenti, à Viduis, quarum sc̃ctam in te recusasti? Et illi planè sic dabunt viros & vxores, <sup>85</sup> quomodo buccellas. Hoc enim est apud illos: Omni petenti te dabis. Et coniungent vos in Ecclesia virgine, vnius Christi vnica sponsa. Et orabis pro maritis tuis, nouo & vetere. Elige cui te adulteram præstes. Puto, ambobus. Quod si sapias, taceas defuncto. Repudium sit illi, silentium tuum, <sup>86</sup> alienis iam Dotalibus scriptum. Hoc modo nouum promerederis maritum, si veteris obliuiscaris. Debes magis illi placere, propter quem Deo placere non maluisti. Hæc Psychici volunt Apostolum probasse, aut in totum non recogitasse, cum scriberet: <sup>87</sup> Mulier vincita est in quantum temporis viuit vir eius; si autem mortuus fuerit, libera est: cui vult, nubat, tantum in Domino. Ex hoc enim capitulo defendunt licentiam secundi matrimonij, immò & plurimi, si secundi; quod enim semel esse desit, omne obnoxium est numero. Quo autem sensu Apostolus scripsit, ita relucebit, si prius constet, non hoc illum sensu scripsisse, quo Psychici vtuntur. Constat autem si quis ea recorderetur,

quæ huic capitulo diuersa sunt & apud doctrinam, & apud voluntatem, & apud propriam D ipsius Pauli disciplinam. <sup>88</sup> Si enim secundas nuptias permittit, quæ ab initio non fuerunt;

*Ephes. 1.*

*Gal. 4.*

*1. Ti. 2. C.*

*Tit. 1.*

*1. Cor. 7.*

quomodo affirmat omnia ad initium recolligi in Christo: Si vult nos iterare cōiugia; quomodo semen nostram in Isaac semel marito auctore defendit? Quomodo totum Ordinem Ecclesiæ de Monogamis disponit, si non hæc disciplina præcedit in laicis, ex quibus Ecclesiæ Ordo proficit? Quomodo in matrimonio adhuc positos à fructu matrimonij auocat: dicens, In collecto esse tempus, si per mortem matrimonio elapsos, iterum in matrimonio reuocat? Hæc si diuersa sunt ei capitulo, de quo agitur, constabit (vt diximus) non hoc illum sensu scripsisse, quo Psychici vtuntur. Quia facilius est, vt aliquam rationem habeat vnum illud caputulum, quæ cum ceteris sapiat, quàm vt Apostolus diuersa inter se dōcuisse videatur. Eam rationem in ipsa materia poterimus recognoscere. Quæ ista materia Apostolo fuit scribendi talia? tyrocinium nouæ & quum maximè orientis Ecclesiæ;

*1. Cor. 3.*

*1. Cor. 7.*

quam lacte scilicet educabat, non dum solido cibo validioris doctrinæ: adeo vt præ illa infantia fidei ignoscant adhuc quid sibi agendum esset circa carnis & sexus necessitatem: Cuius etiam ipsas species ex rescriptis intelligimus, cum dicit: De his autem quæ scribitis: Bonum est homini mulierem nō attingere, <sup>89</sup> propter fornicationes autem vnusquisque vxorem suam habeat. Ostendit fuisse qui in matrimonio à fide deprehensi, verebantur ne non liceret eis matrimonio suo exinde vtique; quia in carnem sanctam Christi credidissent. Et tamen secundum veniam concedit, non secundum imperium; id est, indulgens, non præcipiens ita fieri. Ceterum malebat omnes id esse quod & ipse. Proinde & de repudio

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

scribens, demonstrat quosdam de isto quoque cogitasse: vel maximè, quia & in ethnicis matrimoniis non perabant post fidem sibi perseuerandum. Quærebant & de virginibus consilium (præceptum enim Domini non erat) <sup>90</sup> Bonum esse homini si sic permaneat: vtique quomodo à fide fuerit inuentus. Vincit es vxori, ne quæseris solutionem. Solutus es ab vxore, ne quæseris vxorem. <sup>91</sup> Si autem acceperis vxorem, non deliquisti. Quia ante fidem soluto ab vxore, non numerabitur post fidem secunda vxor, quæ post fidem prima est. A fide enim etiam ipsa vita nostra censetur. Sed hic parcere se dicit illis.

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

Alioquin pressuram carnis subsequituram, <sup>92</sup> præ angustis temporum impedimenta matrimonij recusantibus. <sup>93</sup> Quin potius de Domino sollicitudinem habendam promendo quàm de marito: ita reuocat quod permisit. <sup>94</sup> Sic ergo in eodem ipso capitulo, quo definit: vnumquemque in qua vocatione vocabitur, in ea permanere debere; adiiciens: Mulier viri est quàm diu viuit vir eius: si autem dormierit, libera est; cui volet nubat, tantum in Domino: hanc quoque eam demonstrat intelligendam, quæ & ipsa sic fuerit inuenta, soluta à viro, quomodo & vir solutus ab vxore: per mortem vtique, non per repudium facta solutione: quia repudiatis non permetteret nubere aduersus pristinum præceptum. Itaque mulier si nupserit, non delinquet, quia nec hic secundus maritus deputabitur, qui est à fide primus: & adeo sic est, vt propterea adiecerit, tantum in Domino, qui de ea agebatur quæ ethnicum habuerat, & amisso eo crediderat, ne scilicet etiam post fidem ethnico se nubere posse præsumeret; <sup>95</sup> licet nec hoc Psychici eurent.

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

<sup>96</sup> Sciamus planè non sic esse in Græco authentico, quomodo in vsu exiit per duarum syllabarum aut callidam aut simplicem euerfionem: Si dormierit vir eius, quasi de futuro sonet; ac per hoc videatur ad eam pertinere, quæ iam in fide virum amiserit. Hoc quidem si ita esset, in infinitum emissa licentia, totiens virum dedisset, quotiens amissus esset, sine vllō pudore nubendi, etiam ethnicis congruente. Sed etsi ita esset quasi de futuro: Si cuius maritus mortuus fuerit, tantundem & futurum ad eam pertineret, cuius ante fidem morietur maritus. Quam vis accipe, dum cetera non euertas. Nam cum & illa sententiæ cedant, <sup>97</sup> Seruus vocatus es, ne curaueris: impræputiatus vocatus es, ne circumcidaris: circumcisus vocatus es, ne adduxeris: quibus concurrat, Vincit es vxori, ne quæseris solutionem: solutus es ab vxore, ne quæseris vxorem: satis manifestum est ad eos hæc pertinere, qui in noua & recenti vocatione constituti de his consulebant, in quibus à fide fuerant deprehensi. Hæc erit interpretatio capituli istius de hoc examinanda, an & tempori, & causæ, & tam exemplis & argumentis præcedentibus, quàm & sententiis & sensibus subsequentibus, & in primis, an ipsius Apostoli & consilio proprio congruat & instituto: nihil enim custodiendum est, quàm ne diuersis sibi quis deprehendatur. [ <sup>98</sup> Audi & subtilissimam econtrario argumentationem: Adeo, inquit, permittit Apostolus iterare connubium, vt solos qui sunt in Clero, Monogamiae

CAP. XII.

TERTULLIANI  
Com. Annotationibus  
PAMELLI  
A. V.  
16.

**A** nogamiae iugo altrinxerit: Quod enim quibusdam praescribit, id non omnibus praescribit. Nunquid ergo & quod omnibus praecipit, solis Episcopis non praescribit: si quod Episcopis praescribit, non & omnibus praecipit? An ideo omnibus, quia & Episcopis? & ideo Episcopis, quia & omnibus? Vnde enim Episcopi, & Clerus, nonne de omnibus? Si non omnes Monogamiae tenentur, vnde Monogamia in Clerum? An ordo aliqui seorsum debet institui Monogamorum, de quo allectio fiat in Clerum? Sed quum extollimur & inflamur aduersus Clerum, tunc vnum omnes sumus, tunc omnes Sacerdotes; quia sacerdotes nos Deo & patri fecit. Quum ad peraequationem disciplinae Sacerdotalis prouocamur, deponimus infulas, & pares sumus. De Ecclesiasticis ordinibus agebatur, quales ordinari oporteret. Oportebat igitur omnem communis disciplinae formam sua fronte proponi, edictum quodammodo futurum vniuersis impressione; quod magis sciret plebs cum ordinem sibi obseruandum, qui faceret Praepositos; & ne vel ipse honor aliquid sibi ad licentiam, quasi de privilegio loci blandiatur. Prospiciebat Spiritus sanctus dicturos quosdam, Omnia licent Episcopis; Sicut ille vester Vthinensis nec Scatiniam timuit. Quot enim & digami praesident apud vos, insultantes vtrique Apostolo; certe non erubescerent, cum haec sub illis leguntur? Age iam qui putas exceptionem Monogamiae de Episcopis factam; recede & a reliquis titulis disciplinae, qui cum Monogamia Episcopis ascribuntur: Noli esse irreprehensibilis, sobrius, bene moratus, ornatus, hospitalis, docibilis: quin verò & vino deditus, & manu promptus ad cadendum, & pugnax, & pecuniae amans, & domum non regens, nec filiorum curans disciplinam, sed nec ab extraneis bonam famam sectans. Si enim suam habet Episcopi legem circa Monogamiam, etiam cetera quae Monogamiae accedere oportebit, Episcopis erunt scripta. Laicis vero quis Monogamia non conuenit, cetera quoque aliena sunt. Euasisti, Psychice, si velis, vincula disciplinae totius. Praescribe constanter non omnibus praecipere quae quibusdam sint praecipita: aut si cetera quidem communi sunt, Monogamia verò solis Episcopis imposta est, nunquid illi soli Christiani pronuntiandi, in quos tota disciplina collata est? Sed & Timotheo scribens, vult iuuenulas nubere, filios suscipere, matres familiae agere. Ad eas dirigit quales supra denotat, iuuenulas viduas, quae in viduitate deprehensae, & aliquandiu adfectatae, postquam in deliciis habuerunt Christum, nubere volunt, habentes iudicium quod primam fidem resciderunt, illam videlicet à qua in viduitate inuenta & professae eam, non perseverant. Propter quod vult eas nubere, ne primam fidem susceptae viduitatis postea rescindant, non vt totiens nubant, quotiens in viduitate tentatae, immò & in deliciis habitae, noluerint perseverare. Legimus eum & ad Romanos scribentem: Quae autem sub viro est mulier, viuenti viro vincita est: si autem obierit, euacuata est lege viri. Nempè ergo viuente viro adulterare putabitur, si iuncta fuerit alteri viro. Si vero obierit vir, liberata est à lege, quod non sit adultera facta alij viro. Sed & sequentia recognosce, quò sensus iste qui tibi blanditur, euadat. Itaque, inquit, fratres mei mortificamini & vos legi per corpus Christi, vt efficiamini alteri, ei scilicet qui à mortuis resurrexit, vt fructum feramus Deo. Cum enim eramus in carne, passionibus delictorum, quae per legem, efficiebantur in membris nostris ad fructum ferendum morti; nunc autem euacuati sumus à lege mortis in quo tenebamur, ad seruiendum Deo in nouitate spiritus, & non in vetustate litterae. Igitur si mortificari nos iubet legi per corpus Christi, quod est Ecclesia, quae spiritu nouitatis constat, non per litteram vetustatis, id est legis, auferens te à lege, quae non tenet vxorem marito defuncto, quo minus alij viro fiat, ad contrariam te redigit conditionem, ne amisso viro nubas: quantumque non deputarere adultera facta alteri viro post mortem mariti, si adhuc in lege agere debes, tanto ex diuersitate conditionis adulterij te praedudicat post mortem mariti alij nubentem: quia iam mortificata es legi, non potest tibi licere, cum recessisti ab ea apud quam tibi licebat. Nunc quem admodum & cetera, quae aduersus formam regulae suae pro conditione temporum gestit, circumcidens Timotheum propter superinductitios falsos fratres, & rasos quosdam inducens in templum propter obseruationem Iudaeorum, ille qui Galatas in lege volentes agere castigat. Sed ita res exigebat, vt omnibus omnia fieret, quò omnes lucrifaceret, parturientes illos donec formaretur Christus in ipsis, & calefaciens tanquam nutrix paruulos fidei, docedo quaedam per veniam, non per imperium (aliud est enim indulgere, aliud iubere) proinde temporalem licentiam permittens denuò nubendi propter infirmitatem

Apo. 5.

1. Tim. 3.

CA. XIII.

1. Tim. 5.

Rom. 7.

CA. XIII.

1. Cor. 16.

Gal. 2.

1. Cor. 21.

Gal. 4.

1. Cor. 9.

1. Cor. 7.

Ibidem.

h Deut. 24. carnis; quemadmodum h Moyses repudiādi propter duritiam cordis. <sup>109</sup> Et hic itaque red. D  
 i Matth. 19. demus supplementum sensus istius. Si enim Christus abstulit quod Moyses praecepit, quia  
 ab initio non fuit sic, nec sic ideo ab alia venisse virtute reputabitur Christus; <sup>110</sup> cur non &  
 Paracletus abstulerit, quod Paulus indulget, quia & secundum matrimonium ab initio non fuit,  
 nec ideo suspectus habendus sit, quasi spiritus alienus: tantum ut Deo & Christo dignum sit  
 quod superducitur: Si Deo & Christo dignum fuit duritiam cordis tempore expleto com-  
 pescere, cur non dignius sit & Deo & Christo infirmitatem carnis tempore iam collectiore  
 discutere: Si iustum est matrimonium non separari, utique & non iterari honestum est. <sup>111</sup> De-  
 nique apud seculum, utrunque in bona disciplina reputatur, aliud Concordiae nomine, aliud  
 Pudicitiae. Regnavit duritia cordis usque ad Christum. Regnavit & infirmitas carnis us-  
 que ad Paracletum. Nova lex abstulit repudium, habuit quod auferret. Nova prophetia se-  
 cundum matrimonium, non minus repudium prioris. Sed facilius duritia cordis Christo  
 cessit, quam infirmitas carnis. Plus haec sibi Paulum defendit, quam illa Moysen; si tamen  
 defendit; quum indulgentem eum captat, praescribentem recusat; quae potiores sententias  
 & perpetuas voluntates eius eludit; quae non sinit nos hoc Apostolo praestare, quod ma-  
 uult. Et quousque infirmitas ista impudentissima in expugnando meliora perleuerabit?  
 Ioan. 16. Tempus eius donec Paracletus operaretur fuit, in quem dilata sunt a Domino, quae tunc  
 sustinere non poterant, quae iam nemini competere portare non posse, quia per quem datur  
 Matth. 16. portare, posse non desit. Quam diu causabimur carnem? quia exiit Dominus, Caro infir-  
 ma. Sed praemisit, & spiritus promptus; ut vincat spiritus carnem, ut cedat quod infirmum est  
 Matth. 19. est fortiori. <sup>112</sup> Nam &: Qui potest capere, capiat, inquit, id est, qui non potest, discedat.  
 Ibidem. Discessit & ille diuus, qui non ceperat substantiam diuidendam egenis praecceptum, & dimil-  
 que liberi vitio: Ecce, inquit, posui ante te bonum & malum, elige quod bonum est: si non  
 potes, quia non vis (posse enim te si velis ostendit, quia tuo artificio utrunque proposuit)  
 CAP. XV. discedas oportet ab eo cuius non facis voluntatem. [ <sup>113</sup> Quae igitur hic duritia nostra, si  
 non facientibus voluntatem Dei resstantiamus? Quae haeresis, si secundas nuptias ut illicitas  
 iuxta adulterium iudicamus? Quid est enim adulterium, quam matrimonium illicitum? <sup>114</sup> No-  
 tat Apostolus eos, qui in totum nubere prohibebant, qui & de cibis interdicebant, quos  
 Deus condidit. Nos vero non magis nuptias auferimus, si secundas recusamus, quam ci-  
 bos reprobamus, si sepius ieiunamus. Aliud est auferre, aliud temperare; aliud est legem non  
 nubendo ponere, aliud est modum nubendi statuere. Planè qui exprobrat nobis duritiam  
 vel haeresim in hac causa, si tantum fouent carnis infirmitatem, ut in nubendo frequen-  
 ter sustinendam putent: cur illam in alia causa neque sustinent neque venia fouent, cum  
 tormentis expugnata est in Negationem? Utique enim illam magis <sup>115</sup> excusari capit, quae  
 in praelio cecidit, quam quae in cubiculo: quae in equuleo succubuit, quam quae in lectulo:  
 quae crudelitati cessit, quam quae libidini: quae gemens deuicta est, quam quae subans. Sed  
 Matth. 10. illam quidem à <sup>116</sup> Communicatione depellunt, quia non sustinuit in finem: hanc vero sus-  
 sciipiunt, quasi & haec sustinuerit in finem. Propono quid utraque non sustinuerit in finem, &  
 & inuenies eius causam honestiorem, quae sauitiam, quam quae pudicitiam sustinere non po-  
 tuit. Et tamen nec cruentam defectionem infirmitas carnis excusat, nedum impudicam.  
 CAP. XVI. [ <sup>117</sup> Rideo autem cum infirmitas carnis opponitur, quae summa fortitudo dicenda est. Iterum  
 nubere, est res virium: resurgere in opera carnis de continentiae otio, substantia est laterum. Talis  
 infirmitas, & tertio, & quarto, & usque septimo forsitan matrimonio sufficit: ut quae toties  
 fortior, quousque fuerit infirmior, habitura iam non. Apostolum auctorem, sed <sup>118</sup> Hermogenem  
 nem aliquem plures solutum mulieres ducere quam pingere. materia enim in illo abundat,  
<sup>119</sup> vnde & animam esse praesumes, multo magis spiritum à Deo non habet, <sup>120</sup> iam nec Psy-  
 chicus, quia non de afflatu Dei Psychicus. Quid si in opia quis causetur, ut carnem suam aper-  
 te prostituta profiteatur, <sup>121</sup> exhibitionis causa nubentem, oblitus: de victu & vestitu non  
 esse cogitandum: habet Deum <sup>122</sup> etiam coruorum educatorem, etiam florum excultorem. Quid  
 si solitudinem domus obtendat, quasi vna mulier frequentiam praestet, homini ad fugam proxi-  
 mo: habet viduam utique, quam assumat licebit. Non vnam generis huius uxorem, sed etiam  
 plures habere concessum est. Quid si de posteritate quis cogitet iisdem animis, quibus o-  
 culis vxor Loth, ut ideo quis repetat matrimonium, quia de priore liberos non habuit,  
 Gen. 19. heredes scilicet Christianus quaeret, secum totius exhaeres: habet fratres, habet Ecclesiam matrem.  
 Aliud est si & apud Christum <sup>123</sup> legibus Iulii agi credunt, & existimant coelibes & orbes  
 ex te

TERTULLIANI  
 Cum Annotationibus  
 PAMELI  
 A. V.  
 16.

A ex testamento Dei <sup>124</sup> solidum non posse capere. Nubāt igitur huiusmodi in fine vsque; vt <sup>ibidem.</sup> in ista confusione carnis, sicut Sodoma, & Gomorra, & diluuii dies, ab illo vltimo exitu <sup>Matth. 24.</sup> seculi deprehendantur. Adiciunt tertium dictum: Manducemus, & bibamus, & nubamus, <sup>1. Cor. 15.</sup> cras enim moriemur: non cogitantes, Vt illud pręgnantibus & lactantibus, multo grauius & amarius euenturum in concussione totius mundi, quę euenit in vastatione vnus particula Iudę. Satis opportunos nouissimis temporibus fructus iteratis matrimoniis colligant, vbera fluitantia, & vteros nauseantes, <sup>125</sup> & infantes pipiantes. Parent Antichristo in quę libidinosius scruat. Adducet illis carnifices obstetrices. <sup>126</sup> Habebunt planę Christo quod allegent, speciosum priuilegium, carnis vsque quaque imbecillitatem. Sed hanc iudicabunt iam non Isaac Monogamus pater noster, nec Ioannes aliqui Christi spado, <sup>127</sup> nec Iudith filia Merari, nec tot alia exempla sanctorum: solent tunc iudices destinari: Exurget regina Carthaginis, & decernet in Christianas, quę profuga, & in alieno solo, & tantę ciuitatis cum maximę formatrix, cum regis nuptias vltro optasse debuisset, ne tamen secundas eas experiretur, maluit econtrario vti quę nubere. Afsidebit & illi matrona Romana, quę etfi per vim nocturnā nihilominus experta alium virum, maculam carnis suo sanguine abluit, vt Monogamiam in semetipsam vindicaret. <sup>128</sup> Fuerunt & quę pro viris mori mallet, quę post viros nubere. Idolis certę & Monogamia & viduitas apparent. <sup>129</sup> Fortunę muliebri coronam non imponit, nisi vniura, sicut nec <sup>130</sup> Matri Matutę. <sup>131</sup> Pontifex Maximus & Flaminica nubunt semel. Ceteris sacerdotibus viuentibus etiam viris & consentientibus, amica separatione viduantur. Sunt & quę de tota continentia iudicent nos, virgines Vestę, & Iunonis Achaicę, & Dianę Scythicę, & Apollinis Pythij. <sup>132</sup> Etiam bouis illius Ægyptij antistites de continentia infirmitatem Christianorum iudicabunt. Erubescere caro quę Christum induisti. Sufficiat tibi semel nubere, in quod a primordio facta es, in quod a fine reuocaris. Redi in Adam vel priorem, si in nouissimum non potes. Semel gustauit ille de arbore, semel concupiit, semel pudenda protexit, semel Deo erubuit, semel ruborem suum abscondit, semel de paradiso sanctitatis exlauit, semel exinde nupfit. Si in illo fuisti, habes tuam formam: si in Christum transisti, melior esse debebis. Exhibe tertium Adam, & hunc Digamum, & tunc poteris esse quod inter duos non potes.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII  
IN LIBRVM DE MONOGAMIA.

CAP. I.

1. Hæretici nuptias auferunt, &c.] Titulum huic capiti imposuimus: Quod inter hæreticos qui nuptias auferunt, & eos qui secundas admittunt, mediam sequatur sententiã de vno matrimonio. At qui de Marcione aliisque hæreticis qui nuptias auferunt, vide supra Adnot. nostras Tom. 3. l. 1. adu. Marc. c. 29. nu. 195. & de Psychicorum appellatione infra ad lib. de Ieiuniis adu. Psychicos, n. 2. certe neuiquam hic Auctori notis sunt, quantumuis id etiam Rhenanus defendi posse existimet. Verum 2. Vatic. MS. cod. legunt: Psychici, & paulo post omnes: Psychicis.

2. Inter alienos spadones, &c.] Sic vocat (inquit Rhenan.) Marcionitas, quod a nuptiis abstinerent instar spadonum, & extra Ecclesiam essent eiecti, nempe hæretici. Igitur alieni, nec ad legem amplius pertinentes, & tamquam a communione separati.

3. & aurigas tuos, &c.] De orthodoxis dicit: tuos (inquit idem) ac si dicat: non separatis a communione; ad orthodoxorum enim aliquem scriptus est hic liber. Eis (inquit idem) aurigarum nomen accommodat, ob tumultum matrimonij, quasi coniugatus necessitatibus quotidianis impellentibus transuersus interdum agatur, quem admodum equi nonnumquam aurigam alio pertrahunt

quę constituerat ipse. Porro magna Romanos aurigadi in Circo tenebat infamia. Vnde aurigarum ille factiones coloribus quoque distincta. Castigamus autem secundum 1. adit. & Angl. cod. tantundem, pro: tandem; & supplementus: proinde & te lædunt.

4. quos Spirituales merito dici facit agnitio spiritualium carismatũ, &c.] Vel hinc patet Psychicos, id est animales, debere legi vbiq; apud Tertullianum, quum contra orthodoxos agit; eo quod suos spirituales econtrario nuncupet. Verum etiã de ea appellatione latius dicti lib. de Ieiuniis c. 1. nu. 2. Hic vero etiam ex Anglico cod. supplementus ac emendamus: tam continentia religiosa est, quã licentia verēcunda.

5. Vnum matrimonium nouimus sicut vnum Deũ, &c.] Hęc similitudo nihil conuincit. Si enim quia vnus Deus, in omnibus vnitas seruari debet, oportebit & vnicam esse pœnitentiam, vnicam corporis Dominici communionem, vnum sacerdotem; denique vel idipsam argumentum conuincet plures, quas lib. de Ieiun. admittit, Montanistarum Quadragesimas. Correctionem verõ hanc quoque Anglico codice acceptam debemus, suppletes ac legentes: vt contraria spiritui, pro eo quod erat sumtaxat, contraria spiritus.

6. eo quod caro sint, &c.] Etinc apparet singulari nu-

mero lectum olim hic etiam apud LXX. non secus atque Hebraice & Chaldaice Gen. 6. ubi hodie plerumque aliter legitur.

## CAP. II.

7. Itaque Monogamiae disciplinam, &c.] In scripturam huic capiti fecimus: Quod nitatur excusare, quamquam frustra, haeresin hanc Paracleti. Atqui recte interpretatur Rhenan. consistendum sit, hoc est, per figendum hic, nec transilandum.

8. An capiat Paracletum aliquid tale docuisse, &c.] Graecum (inquit Rhenan.) illud verbum ἐξέχετο multis locis usurpat, Latine capit reddes, quod potest his modis vertere, probabile est, resu venit, contingit fieri potest, ut hic an capiat, hoc est: an possibile sit, quemadmodum in precedentibus libris abunde demonstrauimus.

9. nouum deputari possit aduersus catholicam traditionem, &c.] bene habet quod etiam iure haereticus factus Auctor fateatur tamen nouum esse, quid quid sit adue. Catholicam traditionem; quo pertinet etiam quod supra Tom. 2. lib. de Praescript. adu. haer. cap. 21. scribit: hoc esse testimonium veritatis doctrinae nostrae, quod Ecclesiae ab Apostolis tam viua voce, quam per Epistolas Apostoli a Christo susceperunt, & cap. 31. id esse verum & dominicum, quod prius sit traditum, falsum quod posterius, & quae a se habet similia. Vide vero de eodem ibidem Adnot. nostras num. 128. 130. 180. & 182. quid vero catholicum, ibidem num. 156. Supplementum autem ex Anglico MS. ad aduersus leuem sarcinam Domini.

10. Adhuc multa habeo quae loquar ad vos, &c.] Quum late eandem hanc scripturam Ioan. 16. (quamquam perperam) de suo Paraclete interpretetur, quibusdam verbis isdem supra Tom. 2. lib. de Virginitate veland. cap. 1. & infra lib. de Eugra in persecut. cap. 1. patet penes eodem tempore scriptos hos duos libros. At notatu dignum, quod eisdem locum scripturae ante omnem haeresin interpretatus sit de spiritu sancto per Apostolos, supra dicto lib. de Praescript. aduers. haer. cap. 28. sicut etiam etres ad unum catholici omnes, sed quo postea abusi sunt Montanista, & ipse Tertullianus cum hic, tum infra cap. 3. & in aliis quibusdam locis qui nunc non occurrunt, & ante eos Gnostici & ceteri haeretici; quo factum est B. August. committ. in Ioan. tribus tractatibus hanc tractet sententiam. Atqui sequitur lectio Graecae Auctoris, quum vertit ubique: ille vos ducet in omnem veritatem, Graece ὁ δὲ πνεῦμα ἅγιον, pro eo quod vulgatus Latinus Interpret. & B. August. loco citato: docebit omnem veritatem. Quo fit etiam, ut non placeat lectio Anglici codicis: & docturum illum, sed retinuimus cum 3. MS. Vatic. cod. acturum. Ex tribus interim MS. Vatic. castigamus: Aduersarius enim spiritus ex diuersitate praedicationis appareret, & supplementum: Antequis de Deo haeretici apparet, & tunc de instituto.

## CAP. III.

11. Sed an onerosa Monogamia, &c.] Caput hoc inscripsimus: Quod nihil noui sit Monogamia, ex eo quod Christus & Apostoli ipsi continentem continentiam praetulerint nuptiis. Est vero Tertullianicum illud: viderit, non semel hoc ipso libro repetitum. Hic autem etiam in hoc errat, quod eodem argumento colligat potuisse suum Paracletum determinare totam & solidam virginitatem, ut potest quae neque ipse Christus, neque Apostoli nuptias excluderint.

12. ut & ipso spadone, &c.] Christum intelligit virginem ex Virgine, quemadmodum loquitur Hieron. lib. 1. aduers. Iovin. de quo infra quoque Auctor cap. 5.

Christus inuuptus in totum.

13. ad quem spectans & Apostolus, propterea & ipse castratus, continentiam mauiit, &c.] eodem modo infra cap. 11. Ceterum malebat omnes id esse quod & ipse; pro quo paulopost: velle transiluit. Supplementum autem: ad quem, ex Anglico MS. cod. Adludat vero, & explicat illud Apostoli Pauli, quod paulopost citat in haec verba: Denique in hac specie non est voluntas permittentis nubere. Aliud enim vult (nempe non nubere) Volo vos, inquit, omnes sic esse quomodo & ego; & deinceps: At ubi ad continentiam reflectit animos: Volo autem vos sic esse omnes. Quod non aliter expressit supra lib. praeced. cap. 4. Quum nos vero ad exemplum suum hortatur, utique ostendens quid nos velit esse, id est continentem; pariter declarat, quid nos esse nolite. Hinc eodem adludens supra Tom. 2. lib. 1. ad Vxo. cap. 3. Ceterum, inquit, nulquam ita nuptias permittit, ut non potius ad suum exemplum nos entis malit, Felicem illum qui Pauli similis existerit. Eandem Apostoli Pauli castrationem in priorem illum inculcat infra cap. 8. quum de ceteris a Petro Apostolis, inter quos Paulus, loquens dicit: Ceteros quum maturos non inuenio; aut spadones intelligam necesse est, aut continentem. Vbi etiam negat vxorem fuisse, de quibus Paulus 1. Cor. 9. Numquid habemus potestatem mulierem circumducendi? Valeat itaque Erasimus, qui Adnotat. noui Testamenti in priorem illum Apostoli locum, coniugatum fuisse Paulum ex ipso verbo: Volo omnes manere sicut meipsum, calumniam colligit; contendens debere ibi verum: Volo enim; non volo autem; ut ad precedentia referatur, quae de coniugatio locutus est Apostolus. Verum praeterquam quod nonnunquam pro se accipitur, sicuti econtrario, certe B. Hieron. lib. 1. aduers. Iovin. disertus verum legit, & interpretatur: Volo autem, &c. ad verbum fere imitatus tres dictos locos Auctoris; adserens ad idem institutum continentiae, etiam illud quod 1. Cor. 7. sequitur apud Apostolum: Dico autem inuuptia & videt. Datum est si sit permanens ut ego. Quae ipsa duo loca adlegat Epist. 22. ad Eustochium de custodia virgin. contra eos (quos audiendos negat) qui Paulum vxorem habuisse confingunt; & posterius illud etiam similiter explicat Epist. sepe dicta ad Ageruchiam. Eodem vero modo legitur hanc Apostoli locum, & de continentia interpretatur B. Cyprian. lib. 3. Testim. ad Quir. cap. 32. B. Ambrosii in Comment. B. August. lib. de Oper. Monach. cap. 4. qui etiam Apostolum Paulum non fuisse coniugatum ex eodem loco probat lib. 1. De adult. coniug. ad Pollent. cap. 4. Sicut etiam Graecorum Chrysostomi aliorumque in hunc Apostoli locum commentarij, illud vero: de ceteris a Petro Apostolis aut spadonibus, aut continentibus, appat adeo etiam B. Paulo, transcripsit bis lib. 1. adu. Iovin. B. Hieron. Solum Clemens Alexandr. Strom. lib. 3. non solum Petro, sed & Philippo Apostolo (hallucinatus in appellatione eadem Philippi diaconi, cuius 4. siliarum Prophetidum Act. Apost. sit mentio cap. 21.) vxorem trinit, in immo & Paulo, adlegans quandam eius Epistolam, in qua suam commemorat coniugem; quod plerique reperiunt volunt ad illud Philipp. 4. & cetera, pro quo noster Interpres rectius: germane compar. ego vero prius ad dicta verba 1. Cor. 9. Numquid non habemus potestatem, &c. mulierem circumducendi. Verum non est tanta eius auctoritas (quippe cuius opera censentur Apocrypha a Gelasio Papa) ut non potius alius Patribus sit habenda fides, quae

TERTULLIANUS  
Cum Annotationibus  
PAMELLI  
A. N.  
16.

qui utrumque illum locum aliter interpretantur; & nominatum B. Chrysof. aliisque Graecis, qui scribunt nihil tale ex priori loco ad Philippenses posse communis, & potissimum Theophilacti, qui acciter pugnat, ut Paulo tribuatur vxor. De posteriori 1. Cor. 9. quomodo intelligatur ab Auctore & B. Hieron. aliisque Patribus, vide supra lib. preced. cap. 8. num. 42. Restat B. Ignatius, qui Epistola ad Philadelphenses, B. Paulum inter coniugatos collocat; sed adnotat vir non vulgaris eruditionis & auctoritatis Richardus Malcus Anglicus, vidisse se Oxonia eiusdem Auctoris exemplar vetustissim. in quo nulla fiat Pauli mentio.

14. Nihil enim bono contrarium nisi malum, &c.] Paulo latius hic tractat quod preced. lib. adigit ca. 3. ex quorum utroque ipsa penè verba transcripsit B. Hieron. lib. 1. adu. Ioum. que quomodo intelligi possint, ut non damnentur primæ nuptiæ, ostendit Apol. ad Pammachiū. Supplementum autem mox ex Anglico cod. quomodo in matrimonio quis suo placeat.

15. Denique quum dicit: Melius est nubere, quàm vi, &c.] Etiam istud ipsè penè verbis profectur supra dicit. ca. 3. lib. præc. de Exhort. cast. & post Auctorem B. Hieron. utroque loco iuriscitato. Sicut autem legas cum cod. Angl. MS. Ceterum si per mali comparationem, sive cum aliis: collationem, non refert. Verum ex eo supplementum: Fit ergo iam non melius, & Si tamen discedas à comparatione mali utriusque.

16. Sed & Ioannes, &c.] Ista ex Epist. Ioan. 2. & 3. scripturas alibi non habet Auctor, in quarum posteriori vertit ad verbum: calificat se, sicut & ipse castus est, quod Græcè est ἀγιώτιστος, & ἀγιός. Illud verò Iouit. 11. supra etiam adduxit lib. preced. cap. 10. sed hic rursus peculiariter citatur illud Ecclesiæ 3. Tempus omni rei, in quo etiam illum B. Hieron. Epist. de Monog. sequitur, adferens ipsa verba: Tempus amplexandi, & tempus longè fieri ab amplexibus. Atqui de Proverbiali formula: Iupremam fibulam imponere, videantur nostra Prolegomena.

17. annis circiter centum sexaginta inde productis, &c.] Inde, id est, sicut ante præmissit: post Apostolos. Inducitur autem hic ætas Tertulliani, qua Librum hunc scripsit, quantum colligit ex lib. 1. adu. Marc. cap. 15. Latinius, anno xv. Seueri Cæsaris; verum de ea latius in vita eius. Atqui paulopost supplementum ex Anglico MS. cod. vnica nuptias competisse.

18. In hoc quoque Paracletum agnoscere debes aduocatum, &c.] Adluit ad significationem vocis παρακλητος, qua aduocatum significat; sed ridicula est applicatio Auctoris.

CAP. IIII.

19. Secedat nunc mentio, &c.] Titulum huic capiti imposuimus: De antiquitate Monogamiæ in Adamo & Eva. Vbi repetit eadem qua lib. preced. cap. 5. etiam qua de Lamech adiiciuntur duabus maritato; & similiter B. Hieron. lib. 1. adu. Ioum.

20. ipse census generis humani, &c.] Vbi hinc confirmatur nostra sententia, cuius supra meminimus lib. 1. adu. Marc. cap. 21. num. 149. quod Auctori census ferè capiat pro origine prima. nam quod hic censum, loco iam dicto originem dixit, & similiter initio cap. sequi. Eodem modo accipitur etiam infra cap. 5. quum dicitur: initium quod tibi & in Adam censetur, & ita census noster transfertur in Christum; item: an idipsum debeas huic quoque censui secundum; denique: in Christo nouans censum. Rursum c. 6. Non enim passiuus tibi census est in illo, & cap. 8. in Christi censu.

Suppleuimus autem paulopost: Alioquin si Deus voluisset, esse potuissent. ex 3. Vatic. MS.

21. in fraticidio dedicatum, &c.] Verbo: dedicare (inquit Rhenan.) libenter utitur; & post hunc Cyprianus Martyr & B. Hieron. 11. lib. de Resurr. carn. cap. 10. De materia potius subiacente voluit ab illo vniuersitatem dedicatam; & paulopost in hoc ipso de Monogamia libro: In imaginem Domini dedicatus est. Castigamus verò hic ex Anglico codice: duabus maritatus, pro: maritus.

22. semel defensæ, &c.] Id est, vindicata, eadem phrasi qua supra Tom. 3. lib. 2. adu. Marc. cap. 18. vertit in Deuterom. Mihi defensam, quod alij vindictam. Vult enim, quod iniquitates quæ diuini prouocauerunt, semel (vbi iterum: semel accipitur pro semel duntaxat) vindicata sint, arduo matrimonio Lamech septuagies septies.

23. Sed & reformatio secundæ æris humani, &c.] Hac amplius habet quam supra Auctor de Monogamia Noe & filiorum eius, ac de binis animalibus masculo & femina inductis in arcam, Gen. 6. & 7. Que tamè ipsa transcripsit B. Hieron. in Epist. suam ad Ageruchiam de Monog. Atqui nouam periodam distinximus iuxta omnes Bibliorum aditiones: De animalibus volatilibus, &c. Vsurpatur autem hic mæchia, pro adulterio, sicuti adnotauit Menannus.

CAP. V.

24. Hæc quantum ad primordiorum testimonium, &c.] Inscriptionem huic capiti fecimus: Quod ad initium omnia recipienda sint. Que materia huic libro peculiaris est, repetitur tamen penè ad verbum tota à B. Hieron. lib. 1. adu. Ioum.

25. Ideoque quos Deus ab initio coniunxit, &c.] Sic restituumus huic locum ex Anglico MS. cod. pro eo quod erat: quod Dominus, quantumuis Euangelista Matth. 19. ea. habeat: quod quum hic sequitur: duos, tum nota illud legit etiam infra cap. 9. ubi de repudio latius; & verò apud aditiones omnes: Deus, legitur, non Dominus.

26. Dicit & Apostolus scribens ad Ephesios: Deum, &c.] De hoc loco Ephes. vide Adnot. nostras supra Tom. 3. lib. 5. adu. Marc. cap. 17. num. 261. Sive autem legas cum Anglico cod. MS. super terras, sive: terram cum aliis, perinde est.

27. Sic & duas Græciæ litteras, &c. sibi induit Dominus, &c.] Eleganter dictum (inquit Rhenan.) Sic Tacitus: Etiam aduersus nos hostilia induerat; item: Magnam animum induisse. Et de Agrippina Germanici Cæsaris vxore: Muma ducis per eos dies induerat. Tertullianus in Apologetico cap. 35. Honestate publica exigente induere diuini tæ habitum alicuius noui lupanaris. Hic locum autem ad verbum penè descripsit B. Isidorus tacito Auctoris nomine, more suo, Etymol. lib. 1. cap. 3. Aliam verò expositionem habet Epiphanius in Ancorato, qui inde geminam Christi naturam colligit, & Origen. Tom. 1. in Ioannem, ubi de utriusque litteræ significatione latissime. Verum non est probanda illa hæreticorum Marci & Colarbasii, qui (vel ipso Auctore teste supra sed. lib. de Præscr. adu. her. cap. 50. her. 15.) nouam hæresin ex Græcorum Alphabeto dictorum verborum occasione composuerunt.

28. Et adeo in Christo omnia reuocantur, &c.] Exempla qua hic adfert, de reditu ad præputiationem seu integritatem carnis à circumcissione, de libertate ciborum, de repudij cohibitione, de homine in

paradisum retocato; non conuincunt matrimonij ca-  
lem indiuiduitatem, quae plures interdicit nuptias. Et  
verò etiam hic *Luctorem imitatur* B. Hieron. lib. 1. adu.  
louian. *Castigamus autem ex tribus MS. Vatic. cod. in-*  
de dimissus est, pro: demissus; non enim in caelo, sed in  
terra paradisum exstare supra ex Tertulliano ostendimus  
Tom. 4. ad Fragmenta lib. de Paradiso in Adnot. nostris.  
Ex iisdem supplemus: in Adam censetur, & in Noë  
recensetur; nam & sequitur: in ambobus.

29. quod etiam primus Adam ante exsilium,  
&c. ] Hinc apparet in eo quod praemittitur: Christus in-  
nuptus in totum, & in nuptum pro: virgine &  
spadone, sicuti mox loquitur. Nam nuptus fuit in para-  
diso Adam, sed opera nuptiarum non legitur adimplese;  
quod, ni fallor, etiam alicubi supra habet Auctor. Hinc et  
B. Hieron. diuersis verbis lib. 1. adu. Iouin. & Epist. ad Eu-  
stach. de Custod. virgin. in paradiso virgines permansisse  
scribit Adam. *Suum, eiectos de paradiso capularos ef-*  
se. In eo vero, quod ratione Ecclesiae, Christum Mono-  
gamum vocat, imitatur etiam B. Hieron. Epist. de Mo-  
nogo. sapedita. Legimus vero ex 3. MS. Vatic. cod. etiam se-  
cundo loco: occurrit, ubi prius erat: Monogamus in-  
currit.

## CAP. VI.

30. Sed adhuc nobis quaeramus, &c. ] Caput hoc  
inscriptissimum: Quod Abrahā, Dauidi, ac Salomoni  
Digamiae opponantur Monogami Isaac, Ioseph,  
Aaron, & Moyses. In quo partim etiam imitatur Eu-  
stach. B. Hieron. ubi supra, & partim lib. 1. adu. Iouin.  
Supplemus autem paulo post: Etiam Abraham te filium  
exhibe.

31. passiuus tibi census, &c. ] Passiuum censum  
(inquit Rhenan.) vocat censum infinitum, vagum, libe-  
rum, & licentem siue licentiosum. Sic in praecedentibus li-  
bris dixit: passiuum nomen Dei, passiuum conui-  
ctum, passiuos discipulos, & passiuam licentiam.  
Hoc vocabulo D. quoque Hieron. utitur, & Iulius Firmi-  
cus lib. 5. Matheseos: In oculorum tamen illecebras oculo-  
rum passiuus cupiditatibus incurrit. Tametsi in aditione  
Firmici vulgata scriptum est passiuus, pro: passiuus.

32. Si enim ex fide filij deputamur Abrahā, &c. ]  
Similiter habet supra Tom. 3. lib. 5. adu. Marc. c. 3. ubi ex-  
plicat Apostoli verba, hic datus citata; in quibus vertit  
nempe, quod Graecè est *ἀγα*, & alij verum: ergo. Le-  
gens etiam sicut Graeci & B. Hieron. in Comment. Co-  
gnoscitis, pro eo quod alij: Cognoscite. Supplemus au-  
tem: deputatum est ei in iustitiam.

33. Aut si posteriorem, &c. ] Rectè sic castigauit  
hunc locum Rhenanus; nam etiam B. Hieron. Si (inquit)  
imitamur Abrahā uxorum numerum, imitemur & cir-  
cuncisionem, neque enim in parte sectandus, in parte repu-  
diandus est. Castigamus vero ex Anglico MS. cod. neces-  
sariò: Digamiae cum circuncisione esse orlus est,  
pro: à circuncisione; praecessit enim cap. 16. Digamia  
Abrahā per ancillā concubinatum, circuncisionem  
ipsius, cuius cap. 17. fit mentio; sed penè eodem tem-  
pore verumque contigit. Supplemus etiam ex 3. Vatic. MS.  
cod. Proinde et si digamiam iam tibi intuleris.

34. Si ex libera es ad Isaac pertinet, hic certè,  
&c. ] Sic emendauimus ex uno MS. cod. Vatic. pro: perti-  
nes. Similiter autem B. Hieron. Porro Isaac vnus Rebecca  
vir, digami. *supergillat lasciuiam. Repetit id ipsum de*  
Isaac infra cap. 11. & vlt.

35. alicuius Dauid, &c. ] Etiam istud manscripsit  
B. Hieron. eodem lib. & Epist. de Monog. sic autem dixit

hic: alicuius Dauid (inquit Rhenan.) & mox: alicuius  
Salomonis, ut paulo antiè: nostri alicuius Auctoris,  
& lib. de Carne Christi: in Lazaro aliquo, item: in ali-  
quo Zacharia, rursus: aliqui Lucanus, hic mox: se-  
cundum aliquem Epicurum, item ad finem: Sed Her-  
mogenem aliquem, & mox: Nec Ioannes aliqui  
Christi spado.

36. Salomonis etiam vxoribus diuitis, &c. ] Nec  
istud retinet, citat ex 3. Reg. 11. quod 700. habuerit vxor-  
es, & 300. concubinas, & alias innumerabiles.

37. habes & Ioseph vniugum, &c. ] Sine sic legas,  
sine cum 3. Vatic. MS. cod. Monogamum, non referri;  
quia autem addit: & hoc nomine patre meliorem,  
Iacob intelligit, qui sicut habetur Gen. 29. & 30. praeter  
duas vxores etiam duas ancillas habuit, unde & quodam-  
gamus à B. Hieron. appellatur, quum Ioseph vnā dimit-  
tat vxorem duxisse legatur, Gen. 41.

38. Habes Moysen Dei de proximo arbitrum,  
&c. ] Propriè (inquit Rhenan.) & eleganter hic osus est  
arbitri vocabulo. Arbitr enim interdum obsequium  
significat. Lilius: Per deos faderis arbitros & testes, Cy-  
prianus Martyr ad Deorum: Ac ne eloquium nostrum  
arbitr prophanus impediatur. Tertullianus in Apologeti-  
co, ca. 7. Quum semper etiam impie initiationes at-  
ceant prophanos, & arbitris careant, & lib. de Pal-  
lio, cap. 2. Quā Iordanis amnis finium arbiter, vanti-  
tas ingens. Quibus addit similem locum infra cap. 8. Ta-  
les arbitros in fans Domini expertus; quo loco ad-  
ducit Rhenan. etiam illud ex Apolo. quia nec vereba-  
tur arbitros extraneos. De vnica autem vxore Moysi,  
videre est Exod. 2. De Aaron vero, Exod. 6.

39. Secundus quoque Moyses populi secundi,  
&c. ] Rectè idem adnotauit hoc Iesum Naue intelligi,  
quippe qui & secundi populi, priore populo prius  
mortuo praeter ipsum & Caleb, dux existit, & in quo  
primò nomen Domini (Iesum nempe) dedicatum est.  
Atqui quem Auctor videtur Monogamum facit, B.  
Hieron. lib. 1. adu. Iouin. virginem fuisse significat in hac  
verba: Ostende mihi (inquit) Iesum Naue vel vxorem ha-  
buisse, vel filios; & si paterius monstrare, vitium me esse  
fatebor; ubi pulcherrime omnia illius facta ad mysticum  
sensum interpretatur. Atqui ibi: qui imaginem no-  
stram, &c. adnotat Rhenanus esse figuram Graecam, ut si  
dicat: secundum imaginem.

## CAP. VII.

40. Post vetera exēpla, &c. ] Titulus huius capituli im-  
pissimus: Quod alia sit ratio veteris & nouae Legis, &  
tamen de sacerdotum & filiae sacerdotis Monoga-  
mia id ipsum definiunt. Vbi iterum imitatur Aucto-  
rem B. Hier. & hic quaedam repetuntur supra adducta l.  
de Exhort. cast. c. 6. n. 32. & c. 7. n. 37. Est autē pluri Ter-  
tullianica phrasis (vbi etiam adnotauit Rhenan.) de om-  
ni paratura nostra tetraetemum, item vox: concessa-  
rint, & non multo post: decurrere habebat.

41. ut quis fratris sui vxorem, &c. ] Tractat hic la-  
tè hanc scripturam Deuter. 25. quam paucis adiecit supra  
Tom. 3. lib. 4. adu. Marc. ca. 34. n. 547. Supplemus autem  
ex Anglico MS. cod. ex eis esse quae euacuata sunt  
Legis.

42. Tertio; quoniam spadones & steriles igno-  
miniosi habebantur, &c. ] Quos hic ignominiosos  
mox maledictos dixit. Istud vero ipsum clarius expre-  
ssit B. Hieron. Epist. 22. ad Eustoch. de Custod. virgin. Ali-  
quis in veteri lege felicitas. Ibi dicitur beatus, qui habet so-  
nem in Sion, & domesticos in Hierusalem, & maledictus  
sterilis

TERTULLIANI  
Cum Annotationibus  
PAMELI  
A. V.  
J. G.

sterilis qua non pariebat. Unde autem id postremum veterique sumperit, inquit diligens Lector, saltem colligi potest ex precedenti Isai. 31. scriptura à contrario sensu. Est iterum verò vox Tertullianica: praeventu, pro: praeventioque.

43. postuma soboles supparabatur, &c. ] Eodem modo loco iam citato Auctor: Fratri eius suppararetur semen defuncti. Supparandi enim verbum (inquit Rhenan.) non est infrequens in Tertulliani scriptis. Ita lib. de Cultu foeminarum, cap. 7. Ne exuius alieni capitis forsitan immundi, forsitan nocentis & gehenna destinati, sancto & Christiano capiti supparet. Lib. aduers. Valentinian. cap. 4. Quantum lupae foeminae formam quotidie supparare sollemne est; significat enim sufficere, substitueréque. Inde supparatur vocabulum, lib. de Resurrect. carnis ca. 61. Neque generis supparatura grauis erit membris.

44. & defuit vva acerba à patribus manducata, &c. ] Sic iterum cum 1. editi reposuimus, pro eo quod haec in numerum pluralem mutauerat Rhenan. ex MS. 4. cod. eo quod etiam Hier. 31. & Ezech. 18. singulari numero legatur: Patres comederunt vnam acerbam, & dentes filiorum obstruuerunt; sicuti etiam supra citauit Dom. 3. lib. 2. aduers. Marc. 15.

45. & spadones non tantum ignominia caruerunt, &c. ] Istud sic dilatauit vbi supra B. Hieron. Nunc enim dicitur: (Isai. 56.) Ne re lignum arbuteris aridum; habes locum pro filijs & filiabus in caelestibus sempiternum.

46. in Domino habet nubere, id est non ethnico, &c. ] De hac huius loci expositione quam repetit infra cap. 11. & supra lib. 5. adu. Marc. cap. 7. vide latè tractatum ab Auctore lib. 2. ad Vxorem cap. 1. num. 1. & 2. vbi etiam citantur aliquot scripturae veteris Testamenti ex B. Cyprian. de adempto coniugio Allophylorum. Mirum autem ab illis non citari veterem legem Iudic. 34. ad quam haud dubie addidit Auctor, vbi legitur: Non accipies uxores de filiabus alienigenarum filius tuus, ne traducas eos post Deos alienos. Quod ipsum repetitur Deuter. 7. Propter quod salomon reprobatas est à Deo. 3. Reg. 11. & laudatus Esdras, qui tales nuptias filiorum Israëli semel separauit 1. Esdr. 10. Fratrem autem accipit pro Christiano.

47. Quicumque sumperit fratris vxorem, &c. ] In hac scriptura Leuitici 20. mirum est quod legatur ab Auctore: turpitudine dumtaxat, quem legatur iuxta editiones tam LXX. quam Hebraeam & Chaldaicam: turpitudinem fratris sui reuelauit, & hodie LXX. plurali numero legant: absque liberis morientur; quare & hinc ita legimus, pro: morietur.

48. quum ad Epistolam ipsius venerimus, &c. ] Intellegit caput infra cap. 11. vbi Apostoli praedicta verba: cui vult nubat, tantum in Domino, latius tractat.

49. Filiam quoque sacerdotis, &c. ] Clarus B. Hieron. sacerdotalis vidua in domo iubetur sedere patris sui, nec secundum nosse matrimonium. sed Auctor sequitur verba scripturae Leuit. 22.

50. sacerdotes nos Deo patri fecit, &c. ] De intellectione vero huius loci & verborum quae sequuntur similitudinem, vide lib. praeced. cap. 7. num. 39.

51. Super omnem (inquit) animam defunctam, &c. ] Comparat etiam in hac legem Evangelij cum Moysi lege, quod sepelire patrem suum prohibeatur sacerdos magnus, Leuit. 21. quare etiam apud Auctorem subintelligi debet quod pauloprimum de Iesu dictum est, summus sacerdos seu magnus; nam aliqui sacerdotibus aliis licebat intrare super animam patris, matris, fratris & sororis

virginis, vti habetur initio eiusdem capituli. Hinc etiam B. Hieron. de magno sacerdote, id ipsum citat Epist. 25. ad Paulam, de Obitu Elefilla.

CAP. VIII.

52. Nunc ad legem proprie nostram, &c. ] Inscriptionem huic capiti fecimus: De noua Legis Monogamia in Zacharia, Simeone, Anna vidua, ac Petro Apostolo, & continentia Ioannis Baptistae, matris Christi vniuita, ac ceterorum Apostolorum. In quo & potissimum de Petro aliisque Apostolis, ad verbum ferè Auctorem imitatur B. Hieron. lib. 1. adu. Iovinian. Suppleuimus verò ex 4. MS. cod. id est ad Evangelium. De Proverbio autem, quati in limine occurre, vide nostra Prolegomena.

53. alia integra in Ioanne antecurfore, &c. ] Continentiam inde probat B. Hieron. quod quum (sicut habetur Luc. 1.) venerit in spiritu & virtute Heliae, etiam virgo sit, ut potè qui non solum in spiritu sancto venerit, sed etiam in castitate; quale quid & Auctor indicat sub huius capituli finem. Id ipsum inde probatur, quod legatur sanctificatus ex vtero matris suae.

54. initiaret, &c. ] Quum prius dicit: baptizare Christum, hic effert: initiare corpus eius, Metaphora sumpta ab ethnico, qui sicuti legitur supra Tom. 3. lib. de Baptis. cap. 5. sacris quibusdam per lauacrum initiabantur, Iudis alicuius, aut Mithrae; vbi de eo in Adnot. nostris num. 29. & 30. & lib. de Praescript. cap. 40. num. 240. & 241. ad illa verba: Tinguat & ipse (diabulus nempe) quosdam vti que credentes & fideles suos; expiationem delictorum de lauacro repro mittit, & sic adhuc initiat Mithrae.

55. Semel nuptura post partum, &c. ] Gelenius substituerat, ut cum orthodoxis consentire videretur Auctor: ob partum; verum, quum illud legant tres MS. Vatic. cod. iterum reposuimus, quatumuis erroneum, tamen quod eundem errorem de nuptiis Mariae post partum habeat supra Tom. 2. lib. de Velandis virginibus, cap. 6. num. 48. & Tom. 3. lib. de Carne Christi, cap. 23. num. 174. tum quod eundem illi impingat B. Hieron. lib. adu. Heluidium, qui cum pro se citauerat. At respondet: De Tertulliano nihil amplius dico, quam Ecclesiae hominem non fuisse. Verum de hoc latius inter ipsius paradoxa, in nostris Prolegomenis. Atqui dispungeretur, formula (inquit Rhenanus) loquendi Tertulliano frequentissima. Sic libro de Resurrect. carnis, cap. 14. Causa iudicij per tot substantias dispungenda, per quot & functa est.

56. Vir iustus & castus, &c. ] Necessario sic hunc locum restitimus ex 3. Vatic. MS. pro eo quod substitutum fuerat à sciolo quodam: castus, quod de castitate hic agit Auctor; verum vox Graeca Luc. 2. ευλαβης proprie cautum significat, derivata ab ευλαβει, quod cauere significat, cautum verò nequam; sufficit Apostolo adnoscere ad suum institutum: & utique non digamus. Legimus ex isdem: vel ne indignius mox Christus à foemina praedicaretur, & c. pro: dignius; ut potè quum hoc velit Auctor, quod vir iustus primus Christum agnouerit, ne indignum videretur, si primum à foemina praedicaretur.

57. Petrum solum inuenio maritum; per forcrum, &c. ] Hunc locum citatum & tractatum habes supra num. 13.

58. per Ecclesiam quae super illum edificata, &c. ] De hoc aliquid adnotauimus supra praedicto lib. de Praescript. adu. haeres. cap. 22. num. 134. sed latius infra lib. de Pudicitia, cap. 21. Rectè autem Gelenius restituit: col-

locatura, vipotē qui de Ecclesia loquatur, pro eo quod Rhenan. collaturus, seu. collocaturus.

59. Nec enim. si penes Græcos, &c.] Hunc locum etiam sup. lib. ostendimus num. 42. imitatos veteres in expositione huius scripturae 1. Cor. 9. Quod verò adicit: esse proprium vocabulum vxorum; hoc vult: apud Græcos præter vocabulum γυνή, quod commune est mulieribus & vxoribus, reperiri voces vxoribus proprias; cuiusmodi sunt γαμέτη (nam γαμέτης maritum significat) ἄλοχος, παρκοχίτης.

60. quod in lequentibus facit, &c.] Intelligit cap. 11. ubi de matrimonio disputatur, quum dicitur: Omnis viri caput Christus &c.

61. obire, &c.] Hoc est (inquit Rhenan.) exequi. Sic lib. de Fuga in persec. cap. 1. Quo facilius de obitu eius cōstare possit. Et alibi obeundæ grauitatis.

62. Quum puerorum dicit esse regnum celorum, &c.] Puerum mihi his verbis adiuuere ad illud Matth. 18. ubi puerum statuens in medio discipulorum, facit eum maiorem in regno celorum; & sequentibus: quum confortes illis facit alios post nuptias pueros, ad Matth. 19. Iustum enim est regnum celorum: quod protulit, postquam de nuptiis fecit mentionem. Si alij scriptura alia occurrat, per me licet: vi ad marginem adnotet.

63. auis non tantum innocue, verum & pudica, &c.] Quod Plinius lib. 10. cap. 34. omnibus columbis, sicut etiam in Auctori; B. Hieron. tururibus solis videtur adscribere, ut nempē si parem perdidit, numquam alteri iungatur. Quod respexisse videtur etiam Salomon Cantic. 6. quum dixit: Vna est columba mea.

64. ut adulterum ostendat numerosum matritum, &c.] Istud ad heresin pertinet Montani; quo fit etiam ut decorqueat verba Christi ad Samaritanum Ioan. 4. ad secundas nuptias, quum tamen ille loquatur de eo quem adhærebat illi, non in nuptiis, sed in fornicatione, sicut B. August. & Græci Commentarij interpretantur; B. Hieron. quum simile quid dixisset l. 1. adu. Iovin. postea Apolog. ad Pamph. sic interpretatur, ut non referatur ad secundas, immo & sextas nuptias, sed ad prostitutam.

65. Totiens enim voluit celebrare eas, &c.] Similiter quidem istud ad Monogamia confirmationem adducit B. Hieron. sed eo instituto, uti virginitatem nuptiis præferat, non ut secundas nuptias damnet, quemadmodum repetit dicta Apologia.

## CAP. IX.

66. Sed hæ argumentationes, &c.] Caput hoc inscriptissimum: Quod pro Monogamia faciant sententiæ Christi in retractatu repudij. Vbi in hoc heresin Montani sequitur, quod illa verba Matth. 19. & qui dimissam duxerit, adulterium committit, interpretatur; non solum de repudio olim Iudæis permissio per Christum interdicto, sed & illo quod per mortem alterius coniugum committitur, sicuti supra paucis adigimus Tom. 3. lib. 4. adu. Marc. cap. 34. & inter Paradoxa in Prolegomenis; indicantur aliquot locos Patrum, qui longe aliter locum Christi de repudio interpretantur.

67. quia ab initio, &c.] Voce superflua: hæc, ommissa, qua alioqui minus congruam orationem reddebat, supplementa: quia ab initio non fuit sic, ex Anglico MS. cod. maxime quum sic legatur Matth. 19. & supra quoque c. 5. in super loco iam citato.

68. Igitur si quos Deus coniunxit, &c.] Argumentum, quod pro dicto errore suo adfert Auctor, a contrario sensu, non concludere sciunt Dialectici.

69. Non & nubere legitime potest repudiata?

&c.] Necessario sic legimus cum interrogationis ita sub finem periodi, pro: Nam, accipientes: Non, mare Tertulliano, pro: Nonne. Alioqui enim sibi vis Auctor contra diceret. Primum, si diceret legitime posse nubere repudiata; deinde si vellet, proprie dimittat à Christo ubi accipi adulterium, pro: crimine in matrimonio, quum immediate subiungat iuxta sensum verborum Christi hic citatorum clarissimum: ut in totum, siue per nuptias, siue vulgo alterius viri admissio, adulterium pronuncietur à Deo; & paulo post clarius: nobis est repudicium, ne nubere quidem licebit; quod pertinet etiam illud infra cap. 11. quia repudiatis non permitteret nubere aduersus pristinum præceptum. Quæ verba adnotatu digna, ad excusationem Auctoris, cui ab Erasmo impingitur, quasi ille permissum à Christo disortium dixerit, tam à conubio, quam à contubernio; ad id tante verba Auctoris dicti lib. 4. adu. Marc. cap. 34. Ita si conditionaliter prohibuit dimittere vxorem, non in totum prohibuit; & quod non prohibuit in totum, permisit. Neque enim aliud vult Auctor, quam non prohiberi omne disortium, sed dimittat illud, qui dimittebatur vxores et alios ducerent, atque adeo permitte tale disortium, quod fornicationis gratia factum dirimat à contubernio, non à conubio; nam manente inquit ibidem) matrimonio nubere, adulterium est. De eodem aliquid adigimus supra Tom. 2. lib. 2. ad Prærem, num. 4.

70. non capit elogium adulterij, &c.] Hoc est (inquit Rhenan.) nomen sicut titulum & infamiam adulterij. Hoc vocabulo libenter vitur Tertullianus; ut in Apolog. cap. 2. Vt de nostris elogijs loquar.

71. Matrimonium est, &c.] Conuenit hæc matrimonij definitio ad ea tempora, quibus adulti, nonnumquam etiam coniugati, admittentur ad baptismum; per quem, aut fortassis etiam aliam quampiam exterae ceremoniam, illa coniunctio signabatur, id est obligabatur (nam alibi supra eadem significatione accipitur) & confirmabatur. Etque hoc est quod scribit B. Ambrosius in Comment. Epist. 1. ad Cor. 7. Si ambo crediderint, & cognitionem Dei confirmatur coniugium.

72. Adulterium est, quum quoquo modo, &c.] De eo quod fornicationem omnem Auctor adulterium nuncupet, vide supra dicto loco num. 542. Atque paulo post sic legimus, & ex Anglico codice supplementis: Tam repudio matrimonium dirimente quam morte, non tenebitur ei cui per quod tenebatur abruptum est: Cui ergo tenebitur? Nihil Deo interest, &c.

73. ut apud Romanos, &c.] Scribit Sulpitius (inquit Rhenan.) in libro quem composuit de Durbus, tum primum cautiones rei vxorie necessarias esse visis scriptis, quum Sp. Carbilus, cui Rex a cognomentum fuit, vir nobilis, cum vxore disortium fecit; quia liberi ex ea, supposito non gignerentur. Anno Urbis condita quingentesimo vigesimo tertio, M. Atilio, P. Valerio Coss. lxx. Aulo Gellio, Septimius noster in Apologético, cap. 6. Vbi est (inquit) illa felicitas matrimoniorum, de moribus utique prosperata, qua per annos ferme sexcentos ab Urbe condita nulla repudium domus scriptis? Quo fit, ut etiam hic legimus: circa annum sexcentimum, aut post annum quingentesimum, felicitas est enim error in numeris; sed quia post annum sexcentimum legunt etiam MS. cod. nolui immutare.

## CAP. X.

74. Video iam hinc ad Apostolum nos provocari, &c.] Titulum huius capiti imposuimus: Quod viro defuncto

defuncto diuortium potius videatur quam separatio, atque adeo non posse alteri nubere. Sed etiam hoc ad Montani somnia pertinet. Suppletur autem sic hunc locum ex Patricio, 3. MS. non multo post: c. Lege Dei, non ex hominis offensa.

75. A quo repudium non audiit, &c. Refert hoc Rhenanus ad Iureconsultorum Repudij formulas: Tuas res tibi habeto, suas res tibi agito. Idem adnotat accipi animi licentiam, pro potestate.

76. quæ non habet, imaginario fructu representat, &c. Hoc est (inquit Rhenanus) imaginem talium rerum animo obiciens. Sic L. Florus Anarsicum vocat imaginarium & scenicum regem. Inuictum quoque (inquit) non à veris regibus, sed ab illo imaginario & scenico rege superatus est. Accipitur autem hic iterum: representat, pro: presentia reddit. Pro eo vero quod legebatur: Ergo hoc magis ei iuncta est, legitur cum 3. cod. Angl. MS. vincta; nam adludit ad Apostoli locum 1. Cor. 7. quem trahat ex professo cap. sequenti.

77. Enimvero & pro anima eius orat, &c. ] Similes locos habes lib. preced. de Exhor. cast. cap. 11. num. 56. Eodem pertinet etiam illud sub huius cap. finem: Et orabis pro maritis tuis. Legimus autem iterum ex 4. MS. Enimvero, pro eo quod erat in vno duntaxat; & ex 3. Patricio MS. orat, adpostulat, & offert; pro: oret, adpostuler, & offerat; que Rhenanus substituerat ex coniectura.

78. Aut numquid nihil erimus post mortem, &c. De hoc vide supra Tom. 3. lib. de Resurrect. carn. cap. 1. num. 4.

79. agniti tam nosmetipsos quam & nostros, &c. ] Locos similes videre est apud B. Cyprian. Epist. 56. ad Thibarian. num. 33. & lib. de Moral. nam. 48. Legimus vero omisso: si, superfluo iuxta Anglicum MS. cod. substantia, non conscientia, reformabimur.

80. licet merces varia, &c. ] Etiam hic locus facit pro: mercede operum; item quod sequitur: vno denario eiusdem mercedis operati, id est, vite æternæ. Legimus autem ex MS. Anglico, stilo Tertulliano: in qua magis non separabit, &c. quam in ista minore, &c. pro: qui. Sive vero legatur cum 3. MS. Patricio, et si ad alterutrum sermo est, sive cum aliis: ad alterum, non refert.

81. vbi etiam cogitatus, &c. adulterium ante perficit ex concupiscentia, &c. ] Adludit ad illud Matth. 5. Qui viderit, &c. sed non rectè interpretari id cum de matrimonio supra adnotauimus lib. preced. cap. 9. num. 47. Pertinet adeo etiam ad Montani hæresin quod addit: in quo si & alius habitabit, hoc erit crimen.

82. & matrimonium ex voluntate, &c. ] Istud confirmat communem Patrum & Iureconsultorum sententiam, quod etiam sine congressu carnis matrimonium faciat voluntas, sive consensus; quo adeo etiam adprobatur B. Virginis & Ioseph matrimonium apud B. August. lib. 1. de Nupt. & concupisc. cap. 11. Et disertis verbis etiam illud adfirmat B. Chrysost. hom. 32. Oper. Imperf. & B. Ambros. lib. de Institut. virgin. cap. 16. Verum inde non sequitur, quod iam præmisit Auctor.

CAP. XI.

83. Ut igitur in Domino nubas secundum legem & Apostolum, &c. ] Inscriptionem huic capiti fecimus: De Apostoli loco, quo mortuo viro permittit mulieri nubere in Domino. Castigauimus autem ex Angl. cod. MS. in Domino, pro: in Deo; & suppleuimus: secundum legem & Apostolum, quia adludit

ad scripturas vtriusque Testamenti, sicuti supra cap. 7. quibus prohibetur ethnici matrimonium.

84. id matrimonium postulans, &c. ab Episcopo, &c. à Presbyteris & Diaconis, &c. à Viduis, &c. ] Istud ad veteres matrimonij initio Ecclesia vsitas ceremonias pertinet; & adnotatu dignum quod sequitur: & coniungent vos in Ecclesia. Quemadmodum etiam illud supra Tom. 2. lib. 2. ad vxorem cap. ult. eius matrimonij, quod Ecclesia conciliat, & confirmat oblatio, & obsignatum angeli renunciant, & pater ratò habet; ubi vide Adnotationes nostras num. 60. & 61. Atqui hic adludere videtur, nec satis priorem illam consuetudinem probare B. Hieron. Epist. 2. ad Nepotianum in hac verba: Prædicator, gentem nuptias conciliet, qui Apostolum legit dicentem: Superest & qui uxores habent, sic sint quasi non habeant, cur virginem cogit ut nubat. Qui de Monogamia sacerdos est, quare vnam horatur ut sit dignam?